3

Дело № 5-238-2109/2025
86MS0045-01-2025-000306-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                           05 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

 ООО «Экспром-Сервис», дата регистрации: 13.05.2004, ИНН 8603115528, КПП 860301001, ОГРН 1048600509176, юридический адрес: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, д. 10П,

УСТАНОВИЛ:
31.08.2024 в 00 час. 01 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, д. 10П, ООО «Экспром-Сервис» не оплатило административный штраф в размере 500 рублей по постановлению № 18810586240621039452 от 21.06.2024, вступившему в законную силу 02.07.2024, в установленный срок. Согласно ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть оплачен лицом не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Представитель ООО «Экспром-Сервис» в судебном заседании пояснила, что после того как было получено постановление №18810586240621039452 от 21.06.2024 общество оплатило штраф 21.06.2024 в размере 250 рублей, однако позже было установлено, что при заполнении реквизитов произошла техническая ошибка. Когда данный факт был установлен, то незамедлительно была оплачена полная сумма без учета скидки. При общении с представителями ГИБДД было установлено, что первая оплата поступила на счет и была неопознанная, хотя было правильно указано постановление по которому была произведена оплата. Все данные доводы были предоставлены в ЦАФАП. Просит прекратить дело в связи с малозначительностью. Представил возражение. В котором отразила обстоятельства, изложенные в судебном заседании.
Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 18810886250920004076 от 17.01.2025 об административном правонарушении в котором изложено существо правонарушения;
копию постановления 18810586240621039452 от 21.06.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которому собственнику транспортного средства «Чанган ALSVIN» гос.номер *** ООО «Экспром-Сервис» назначен штраф в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об АП, данное постановление вступило в законную силу 02.07.2024;

справка ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре, о том, что на имя ООО «Экспром-Сервис» было направлено постановление № 18810586240621039452 от 21.06.2024, вручение состоялось 21.06.2024, также указан штриховой почтовый идентификатор;

карточку учета ТС, согласно которой владельцем транспортного средства «Чанган ALSVIN» гос.номер ***

 является ООО «Экспром-Сервис»;

выписку ЕГРЮЛ, в соответствии с которой ООО «Инвестстройрегион», имеет юридический адрес ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, д. 10П, генеральным директором является ФИО (дата выписки 20.06.2024);
выписку ЕГРЮЛ, в соответствии с которой ООО «Экспром-Сервис», имеет юридический адрес ул. Индустриальная, д. 54, генеральным директором является ФИО1.;
извещение о составлении протокола об административном правонарушении от 23.12.2024;

сведения базы ФБД Адмпрактика согласно которой, штраф оплачен позднее установленного срока;

копия платежного поручения №1616 от 21.06.2024, в соответствии с которым ООО «Экспром-Сервис» 21.06.2024, по постановлению 18810586240621039452 от 21.06.2024 произвело оплату в сумме 250 рублей;

копия платежного поручения №2468 от 03.09.2024, в соответствии с которым ООО «Экспром-Сервис» 03.09.2024, по постановлению 18810586240621039452 от 21.06.2024 произвело оплату в сумме 500 рублей - приходит к следующему.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется в банк лицом, привлеченным к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

В силу ч. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление № 18810586240621039452 от 21.06.2024 по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 02.07.2024, следовательно, штраф должен был быть уплачен по 30.08.2024.

Доводы представителя ООО «Экспром-Сервис» о том, что штраф по постановлению административного органа уплачен 21.06.2024 - в срок, установленный частью 1 статьи 32.2 названного кодекса, не позволяет сделать вывод об отсутствии в деянии Литвинцева В.В. состава вмененного административного правонарушения, поскольку материалы дела свидетельствуют о том, что обязанность по уплате штрафа в указанный срок выполнена ненадлежащим образом.

В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В подтверждение факта уплаты штрафа представителем ООО «Экспром-Сервис» представлена копия платежного поручения №1616 от 21.06.2024, в соответствии с которым ООО «Экспром-Сервис» 21.06.2024, по постановлению 18810586240621039452 от 21.06.2024 произвело оплату в сумме 250 рублей. Вместе с тем в платежном документе неверно отражен код.

В платежном документе имеется указание на номер постановления наименовании плательщика, подвергнутого административному наказанию. Уплата произведена на расчетный счет получателя платежа УМВД России по ХМАО-Югре по его реквизитам, отраженным в постановлении (ИНН, КПП, БИК, КБК).

Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное ООО «Экспром-Сервис» деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным. (Аналогичная позиция содержится в Постановлении Верховного суда РФ от 5 июля 2022 г. N 66-АД22-2-К8).
Производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Экспром-Сервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

В связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, освободить ООО «Экспром-Сервис» от административной ответственности, ограничившись устным замечанием, производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

               А.А. Навалихин